—２—

附件 1

湛江市水务局2024年部门预算整体支出

绩效评价报告

评价年度：2024 年度

评价单位：湛江市水务局本级

市级预算部门单位（公章）：

填报日期：2025 年 5 月 5 日

—３—

根据《湛江市财政局关于开展 2025 年市级财政资金绩效

自评工作的通知》（湛财绩〔2025〕2 号）要求，我单位及时

布置自评工作，按照自评工作小组，明确分工，落实责任，认

真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情

况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将湛江市

水务局 2024 年度部门预算整体绩效评价报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况

（1）单位机构设置

根据 2019 年印发的《湛江市水务局职能配置、内设机构

和人员编制规定》及 2024 年《中共湛江市委机构编制委员会

办公室关于调整湛江市水务局机构编制事项的通知》，市水务

局是市政府工作部门，为正处级。贯彻落实党中央、省委关于

水务工作的方针政策和决策部署，按照市委工作要求，在履行

职责过程中坚持和加强党对水务工作的集中统一领导。市水务

局设 11 个职能科室和机关党委,预算统由市水务局统一编制。

3 个下属单位为湛江市节约用水事务中心、湛江市水利水电工

程质量管理站、湛江市鉴江水利枢纽管理处。

（2）人员情况

截止 2024 年 12 月，市水务局机关核定有行政人员编制

56 名（其中行政执法专项编制 12 名），年末实有人数 50 人

（其中公务员 48 人，离岗退养 1 人，中级工 1 人），市水务

局退休人员 64 人（含 2 名补差人员）；市水务局另有雇佣后

—４—

勤 5 人。

下属三个事业单位核定事业编制数 47 名（市节约用水事

务中心 12 名、市水利水电工程质量管理站 5 名、鉴江管理处

30 名），年末实有人数 44 人（其中节水中心 11 人，质量管

理站 4 人，鉴江管理处 29 人，另有退休人员 12 人（节水中心

8 人，质量管理站 2 人，鉴江管理处 2 人）。

（3）单位工作职能

负责保障水资源的合理开发利用；指导水资源保护工作；

负责生活、生产经营和生态环境用水的统筹和保障；负责节约

用水工作；负责提出水利固定资产投资规模、方向及市级财政

性资金安排建议并组织指导实施；组织指导水利设施、水域及

其岸线的管理、保护与综合利用；指导监督水利工程建设与运

行管理；负责水土保持工作；指导农村水利工作；指导水利水

电工程移民管理工作；组织指导水政监察和水行政执法；依法

负责水利行业安全生产工作；贯彻落实党的人才发展政策，履

行人才工作相关职责；负责落实综合防灾减灾规划相关要求；

完成市委、市政府和省水利厅交办的其他任务。

（二）年度总体工作和重点工作任务

在市委、市政府的坚强领导下，市水务局坚持以习近平新

时代中国特色社会主义思想为指导，以“十六字”治水思路为

引领，聚焦市委、市政府重点任务，统筹水资源、水环境、水

生态、水安全治理，认真履职、苦干实干。2024 年完成水利

行业固定资投 37.65 亿元，增长 7.7%，超额完成年度水利计

—５—

划投资任务。水旱灾害防御、水塘河道清淤工作得到省水利厅

的通报表扬。工作任务情况如下：

（1）加大水利建设项目谋划力度。紧抓国家政策机遇期，

加强水利项目谋划，结合环北广东水资源配置工程一、二期以

及水网规划等，系统谋划一批打基础、利长远、补短板的水利

项目，经市政府审定印发实施《环北部湾广东水资源配置工程

湛江高质量发展水资源配套项目建设实施方案》，提出湛江水

利高质量发展建设思路和实施路径，谋划实施建设项目 208

个，总投资规模约 360 亿元，分 5 年实施建设。在谋划项目的

同时，想方设法争取上级水利资金支持项目建设，2024 年共

争取 13 宗中央增发国债水利项目国债资金 8.377 亿元（总投

资 17.73 亿元），目前 13 宗项目进展顺利，下达的国债资金

已按要求 100%完成支出。

（2）加快推进环北广东工程湛江分干线建设进度。湛

江分干线从鹤地水库引水，建设输水管道经廉江、遂溪、赤坎、

麻章、雷州、徐闻 6 个县（市、区）20 个乡镇输水至徐闻大

水桥水库，全长 168.85 公里。项目总投资 211 亿元，于 2023

年 3 月开工，计划到 2028 年建成投入使用。工程由省粤海集

团成立的粤西公司作为项目法人实施建设，我市负责辖区内的

征（租）地和保障施工无障碍。在市委、市政府的高度重视和

沿线各县（市、区）政府以及各有关部门的共同努力下，湛江

分干线沿途709亩永久用地和10679亩临时用地的征交地工作

已于去年底全部完成，全线 4 个标段共 22 处施工工区己全面

—６—

铺开施工，工程建设加快，至 2025 年 2 月 5 日，累计完成投

资 37.34 亿元。其中 2024 年度完成管线 39.39 公里，完成投

资约 21 亿元，超额完成年度各项计划任务。

（3）积极组织开展环北广东工程二期建设工作。二期工

程包括雷州半岛百库千塘万池输水储水网络工程、雷州半岛灌

区工程和绿美雷州半岛水美乡村建设工程三个项目，初步匡算

总投资 309.2 亿元（不含绿美雷州半岛水美乡村建设工程投

资）。项目的前期工作由省水利厅负责，前期工作完成后交由

我市实施建设。目前省己印发环北广东工程二期总体方案和建

设计划，设计单位正在编制雷州半岛灌区工程和雷州半岛百库

千塘万池输水储水网络工程可研报告和相关专题报告，预计

2025 年上半年完成立项批复，2025 年下半年开工建设。二期

先行实施的四个试点镇项目（廉江安铺、遂溪岭北、雷州沈塘、

徐闻城北），总投资 5.98 亿元，目前已全部开工建设，累计

完成投资 8936 万，计划在今年底完成试点项目建设，以试点

推动二期全面铺开。

（4）推动徐闻县大水桥河幸福河湖加快建设。徐闻县

大水桥河幸福河湖建设是贯彻落实习近平总书记视察广东重

要讲话重要指示精神的重要举措，该项目于去年 5 月正式入选

水利部 2024 年幸福河湖建设项目，工程总投资 14256.8 万元，

包括河湖系统治理、提升管护能力、助力流域发展三方面的内

容。在河湖系统治理方面，主要是开展河湖岸线修复、水环境

治理、水文化保护利用等；在提升管护能力方面，主要是开展

—７—

河湖管理岸线保护与利用规划编制、河湖管护智慧监管设施建

设、河湖管护长效机制构建等；在助力流域发展方面，主要是

建设必要的沿河绿色廊道及便民利民亲水设施，挖掘河湖生态

价值，打造以河湖水系为依托的绿色产业链、生态农业带，带

动区域人民群众就近致富。截至 2025 年 2 月 5 日止，累计完

成投资 7097 万元，按计划完成了年度建设投资任务。

（5）持续深入做好河湖长制工作。一以贯之强化河湖长

制工作，建立每周开展一次河湖问题的明查暗访和定期通报机

制，进一步压实各级河湖长责任。2024 年市县镇村四级河长

累计巡河 14.12 万次，发现整改问题 12037 个，分别比上一年

度提高 20%、110.8%。持续加大河道综合整治力度，深入开展

水塘河道清淤，2024 年春累计完成清淤 329.17 万立方，清淤

河道 405.71 公里、农田灌排沟渠 376.17 公里。常态化开展河

道“清漂”“清四乱”专项行动，2024 年累计实施清漂 2325.48

公里，清理水域面积 561.13 平方公里，按时整治销号水利部

下发“四乱”问题 2093 宗、省河长办下发鉴江流域“四乱”

问题 303 宗。入河排污口排查工作完成比例达 100%，提前超

额完成排查任务，整治完成列入省专项行动问题清单的排污口

59 个，入河排污口排查工作经验在全省推广。2024 年建成碧

道 26.75 公里，超额完成省下达的年度任务。

（6）实施鉴江干流（湛江段）治理工程。鉴江干流（湛

江段）治理工程是列入《广东省流域综合规划》《广东省水利

发展“十四五”规划》的重大防洪工程，工程实施可大幅提升

—８—

鉴江沿岸防洪能力。工程治理范围包括吴川、坡头境内鉴江河

道两岸的堤防，治理河道长度 11.01 公里，工程估算总投资

50802 万元（其中吴川市 43462 万元、坡头区 7340 万元）。

根据省水利厅建设资金筹措方案，省级以上补助资金 70%，另

外的 30%资金由市县政府负责解决，即我市分摊工程投资

15240 万元（吴川部分 13038 万元、坡头部分 2202 万元）。

目前项目己批复立项，初步设计在今年 1 月 7 日上报省水利厅

待批。工程建设由项目法人鉴江水利枢纽管理处委托湛江市代

建局代建，目前代建部门正在组织开展招投标等工作，力争

2025 年上半年开工建设。

（三）部门整体支出绩效目标

1.绩效总目标

按照财政局《关于批复 2024 年度市直部门预算的通知》

（湛财预〔2024〕8 号），2024 年我局整体绩效目标为：深刻

认识工作面临的新形势、新要求，坚持用习近平总书记治水重

要论述精神指导治水管水实践，全面贯彻落实党中央、国务院

和省委省政府、市委市政府的决策部署，牢牢把握水利工作转

型升级的重大战略机遇，理清工作思路、强化责任担当，全力

以赴推动各项工作落地见效。着力补齐防洪、供水、水生态等

方面短板。全力推进环北部湾广东水资源配置工程（湛江段）

项目建设进度，加快推进碧道建设、中小河流治理、大中型病

险水闸（水库）除险加固、小型水库除险加固等一批水利项目

的建设，加快推进全域自然村集中供水工程建设。围绕水资源

—９—

利用、河湖管理、水土保持、水旱灾害防御、水利工程、依法

治水等领域，强化监管，提升监管水平。继续强化水资源管理，

将节水工作贯穿到全市经济社会发展和生产生活全过程，实现

以水资源可持续利用支撑湛江经济社会可持续发展等。

2024 年我局整体绩效重点工作任务主要有：推进环北部

湾水资源配置工程（湛江段)项目建设、完成年度省级河长制

考核任务、完成年度水土保持考核任务、推进湛江市大中型水

库大坝安全监测系统整改建设 4 个，实际实现数 4 个，完成率

100%。具体完成情况如下：

（1）推进环北部湾水资源配置工程（湛江段)项目建设。

全线 4 个标段共 22 处施工工区己全面铺开施工，工程建设加

快，至 2025 年 2 月 5 日，累计完成投资 37.34 亿元。其中 2024

年度完成管线 39.39 公里，完成投资约 21 亿元，超额完成年

度各项计划任务。

（2）完成年度省级河长制考核任务。2024 年，湛江市深

入贯彻落实习近平生态文明思想，严格按照中央决策部署及省

委省政府工作要求，以建设江河安澜、秀水长清、造福人民的

幸福河湖为目标，全力推进河湖治理体系和治理能力现代化。

建立健全河湖管护体制机制，不断夯实河湖管护基础。全市四

级河湖长共巡河约 13.51 万次，发现并整改问题 11401 个。常

态化规范开展“五清”“清四乱”专项行动，按时完成水利部

下发我市遥感河湖“四乱”图斑复核 2093 宗，如期整改销号

水利部、省河长办遥感“四乱”问题 303 宗，影响水环境的历

—１０—

史遗留问题得以解决。组织全市开展集中清理水面漂浮物清理

专项行动 2 次，累计投入清漂资金约 2256.16 万元，实施清漂

2325.48 公里,清理水域面积 561.13 平方公里，清理漂浮物

91371.17 吨，有效保障了水环境干净整洁，河湖面貌明显改

善。统筹推进碧道和幸福河湖建设，推动徐闻县大水桥河成功

入选水利部 2024 年幸福河湖建设项目，目前项目正在全力按

时间节点推进。以环湛江湾、鉴江、九洲江、遂溪河等为主要

载体,积极打造“水清岸绿、鱼翔浅底、水草丰美、白鹭成群”

的滨海碧道，今年目前累计已完成碧道建设 25.55 公里，超额

完成省下达的碧道建设年度任务。我市已以市委、市政府的名

义向省委、省政府报送 2024 年全面推行河长制湖长制工作情

况，目前省尚未开展 2024 年度河湖长制考核，后续将根据要

求上报有关考核自评材料。

（3）完成年度水土保持考核任务。2024 年我市新增水土

流失治理面积11.34平方公里,超额完成了省下达我市10平方

公里的治理任务,全市减少水土流失量约 4.1 万吨。完成 1 条

生态清洁小流域建设并上报通过验收及认定。完成 196 个省水

利厅下发的卫星遥感监管疑似违法违规扰动图斑的现场核查、

认定及查处工作；市级从在建审批项目库中抽取 7 宗生产建设

项目开展水土保持方案实施情况监督检查,并全部印发了检查

意见。2024 年全市审批水土保持方案 124 宗；水土保持设施

验收报备 15 宗,验收核查 4 宗；达到“双五十”应开展水土保

持监测项目 24 宗等，按要求完成了水土保持监管信息录入、

—１１—

方案质量抽查、方案实施情况监督检查、水土保持监测、设施

验收报备和核查等工作，推动我市生态文明建设，区域生态环

境不断改善。目前已要求上报有关考核自评材料。

（4）推进湛江市大中型水库大坝安全监测系统整改建设。

项目概算投资 2335.06 万元，建设内容主要是完善湛江市 25

宗大中型水库渗流压力、渗流量以及大坝表面位移三个方面的

大坝安全监测，建设大坝安全监测自动化系统，进一步提升水

库大坝安全监测预警能力。项目争取到 2023 年增发国债资金

1100 万元，根据市统计局固定资产投资入统数据，截止 2024

年底，项目已完成投资 1843 万元。

2.上级部门下达的工作目标及相关考核指标目标

由于 2024 年度省级河长制工作考核尚未开展，现按照《中

共湛江市委 湛江市人民政府关于 2024 年全面推行河长制湖

长制工作情况的报告》结合 2023 年相关指标进行评价，后期

将根据自评和考核情况更新。情况如下：

1.用水总量（亿立方米），指标值 27.76 亿立方米以内，

实际值 25.39 亿立方米，优于考核指标。

2.地下水取用水量（亿立方米），指标值 5.66 亿立方米

以内，实际值 3.6 亿立方米，优于考核指标。

3.非常规水源利用量（亿立方米），考核指标值 0.38 亿

立方米以上，实际值 0.44 亿立方米，优于考核指标。

4.万元地区生产总值用水量降幅，指标值超过 21%，实际

值 21.32%，优于考核指标。

—１２—

5.地表水水质劣Ⅴ类比例，指标值 0%，实际值 0%，达到

考核要求。

6.规模养殖场粪污处理设施装备配套率，指标值 95%，实

际值 100%，优于考核指标。

7.入河排污口排查工作完成比例 100%，提前超额完成排

查任务。

8.全市农村生活污水治理率，指标值 75%，实际值 77%，

优于下达指标。

9.县级以上集中式饮用水水源水质达标率,指标值 100%，

实际值 100%，达到考核要求。

10.地表水国考断面水质优良率指标值 100%，实际值

100%，达到考核要求。

11.省级农村黑臭水体整治 100%，达到上级任务要求。

3.市委、市政府重点工作

2024 年市委、市政府下达我局的重点工作主要有：环北

部湾广东水资源配置工程湛江分干线项目建设，推进环北部湾

广东水资源配置工程二期项目，推动雷州半岛百库千塘万池输

水储水网络、新增灌区和绿美半岛试点乡镇建设，2023 年度

全面推行河湖长制工作和水土保持目标责任考核及推进大水

桥幸福河湖建设。完成情况如下：

（1）推动环北部湾广东水资源配置工程湛江分干线项目

建设。项目 4 个标段 22 处工区均已进场，已累计完成盾构始

发 5 台、盾构掘进 4.76 公里、管线施工 67.67 公里，至 2024

—１３—

年 12 月 31 日累计完成投资 35.59 亿元。其中 2024 年度已完

成管线 42.52 公里、盾构始发 4 台、盾构掘进 4.62 公里，完

成投资 20.999 亿元（占年度投资计划 110.52%），超额完成

年度各项计划任务。

（2）推进环北部湾广东水资源配置工程二期项目，推动

雷州半岛百库千塘万池输水储水网络、新增灌区和绿美半岛试

点乡镇建设。1.推进环北部湾广东水资源配置工程二期前期

工作。8 月 27 日，经省人民政府同意，省水利厅正式印发《环

北部湾广东水资源配置工程二期总体方案》和《环北部湾广东

水资源配置工程二期建设计划》；雷州半岛灌区工程和百库千

塘万池输水储水网络工程已完成可行性研究报告初稿编制，正

在结合水利部水利水电规划设计总院的专家咨询意见优化工

程总体布局，衔接高标准农田建设，按照国家对灌区工程支持

方向，将田间工程和相关城乡供水工程纳入灌区工程设计范

围，初步计划 2025 年 4 月完成可研报告。《绿美雷州半岛水

美乡村总体规划报告》已完成初步成果，并规划 6 条风光带项

目库及推介会项目库；目前，我市正在积极配合省水利厅加快

社会稳定风险评估、用地预审、移民安置等专题办理，为项目

立项做准备。2.推动雷州半岛百库千塘万池输水储水网络试

点乡镇建设。雷州市沈塘镇、徐闻县城北乡、廉江市安铺镇、

遂溪县岭北镇等 4 个试点镇四宗试点项目已全部开工，截止

2024 年 7 月已累计完成投资 8936 万元。

（3）2023 年度全面推行河湖长制考核。我局根据省有关

—１４—

要求组织开展 2023 年度省级河湖长制考核工作，及时报送自

评材料。根据《广东省河长制办公室关于 2023 年度全面推行

河湖长制工作考核情况的通报》（粤河长通报〔2024〕第 3

期），我市 2023 年度河湖长制考核工作等次为良好。

（4）2023 年度全省水土保持目标责任考核。我局根据省

有关要求组织开展 2023 年度全省水土保持目标责任考核，及

时报送自评材料。根据《广东省水利厅关于印发 2023 年度全

省水土保持目标责任考核结果的函》（粤水水保函〔2024〕1337

号），我市 2023 年度水土保持目标责任考核为优秀等次。

（5）推动徐闻县大水桥河幸福河湖加快建设。截至 2024

年 12 月 19 日，大水桥河幸福河湖年度任务总体形象进度完成

约 80%（其中大水桥河岸坡整治与综合提升工程约 66%）；累

计完成投资 5860 万元（含中央资金 3000 万元），年度投资完

成率 83.19%。

4.部门当年主要支出项目效益情况

2024 年我局主要支出湛江市中心城区水系综合治理工程

（2019-2023 年第一阶段）政府可用性服务费、湛江市引调水

工程供水原水费差额补贴。具体情况如下：

1.湛江市中心城区水系综合治理工程（2019-2023 年第一

阶段）政府可用性服务费。2023 年度支付湛江市中心城区水

系综合治理工程（2019-2023 年第一阶段）政府可用性服务费

共 1570 万元，主要用于保障项目正常营运，改善中心城区黑

臭水体。项目建成后，有效改善中心城区黑臭水体，于 2020

—１５—

年顺利通过住建部城市黑臭水体专项考核，2021 年 9 月通过

第二轮中央生态环保督察，没有成为被通报的典型案例，在政

府财政资金紧缺的情况下发挥了巨大资金效益

2.湛江市引调水工程供水原水费差额补贴。2024 年度支

付湛江市引调水工程供水原水费差额补贴 4000 万元，主要为

了保障湛江市区供水安全。项目自 2023 年 2 月 1 日试运行以

来，成功向霞山水厂试供水，关停临东、东菊、屋山地下水厂

等湛江市区的最后三个地下水厂，实现全地表水供水。2024

年供水量 15982.16 万 m³，缓解了湛江市区水资源供需矛盾，

提高市辖区内的供水保障能力，有效推动湛江市持续稳健发

展。

（四）部门整体支出情况

（1）收入情况。2024 年本级年初预算安排收入 11083.33

万元，其中一般公共预算预算财政拨款 7947.32 万元，政府性

基金预算财政拨款 3136.01 万元；全年预算财政安排收入

9520.08万元，其中一般公共预算预算财政拨款5265.17万元，

政府性基金预算财政拨款 4216.09 万元，年初结转和结余

38.82 万元。

（2）支出情况。2024 年本级年初预算安排支出 11083.33

万元，其中一般公共预算支出 7947.32 万元，政府性基金预算

支出 3136.01 万元；全年决算支出 9489.62 万元，其中一般公

共预算支出5273.53万元，政府性基金预算支出4216.09万元。

本年决算支出完成数占全年预算收入数 99.68%。

—１６—

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。根据文件要求，我局成立了绩效评

价小组，能够严格按照文件规定的人数及人员结构进行明确分

工，负责本次绩效自评工作，较好地完成了年度绩效自评工

作 。

（二）自评工作过程。按照财政文件要求，我局及时召开

绩效评价布置会议，按照领导小组分工和自评范围布置自评工

作，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，组织有关

人员查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格，

编写评价报告。

（三）自评材料报送时间及质量。我局能按时报送绩效自

评材料。我局对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规

范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。我局所报送的自评

报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一

致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

2024 年我局整体支出绩效自评得分 98.48 分，自评等级

优秀。主要从整体效能、预算编制、预算执行、信息公开、绩

效管理、采购管理、资产管理、运行成本等方面进行自评，详

见部门整体支出绩效指标分析和加分事项。

（二）部门整体支出绩效指标分析

—１７—

对照《整体绩效自评指标评分表》逐项分析各指标完成情

况，具体如下：

1.部门整体绩效目标产出指标完成情况

（1）数量指标。2024 年财政批复我局的整体绩效目标的

数量指标主要是环北部湾水资源配置工程（湛江段)项目建设

泵站 4 座和新增水土流失治理面积 10 平方公里。完成情况：

环北部湾水资源配置工程（湛江段)项目共设置廉江、合雷、

松竹、龙门等 4 座泵站。项目 4 个标段 22 处工区（含 D1 标廉

江泵站工区、D2 标合雷泵站工区、D3 标松竹泵站及 D4 标龙门

泵站工区）均已进场，至2024年12月31日累计完成投资35.59

亿元。其中 2024 年度已完成管线 42.52 公里、盾构始发 4 台、

盾构掘进 4.62 公里，完成投资 20.999 亿元（占年度投资计划

110.52%），超额完成年度各项计划任务；2024 年我市新增水

土流失治理面积 11.34 平方公里,超额完成了省下达我市 10

平方公里的治理任务。

（2）质量指标。2024 年财政批复我局的整体绩效目标的

质量指标主要是环北部湾水资源配置工程（湛江段）施工质量

合格率 100%。完成情况：2023 年环北部湾水资源配置工程（湛

江段)项目进展顺利，年度完成投资完成投资 20.999 亿元（占

年度投资计划 110.52%），超额完成年度各项计划任务，已建

工程不存在质量问题。

（3）时效指标。2024 年财政批复我局的整体绩效目标的

质量指标主要是环北部湾水资源配置工程（湛江段）施工工期》

—１８—

5 年，市级资金使用年限 1 年。完成情况：环北部湾水资源配

置工程（湛江段）2023 年全面开工，按照计划于 2028 年建成；

2024 年我局主要支出 100 万以上项目共 2 个，均在年内向财

政申请拨款。

（4）成本指标。2024 年财政批复我局的整体绩效目标的

成本指标主要是环北部湾水资源配置工程（湛江段)项目年度

投资 178000 万元。完成情况：2024 年环北部湾水资源配置工

程（湛江段)项目进展顺利，年度完成投资 20.999 亿元。

综上述所，2024年我局整体绩效目标产出指标满分20分，

共分四大指标，每个指标得分 5 分，全部指标均达到预期目标。

按照评分规则计算，应得分 20 分。

2.部门整体绩效目标效益指标完成情况

（1）经济效益指标。2024 年财政批复我局的整体绩效目

标的经济效益指标主要是环北部湾水资源配置工程（湛江段)

项目年度投资 178000 万元。完成情况：2024 年环北部湾水资

源配置工程（湛江段)项目进展顺利，年度完成投资 20.999

亿元。

（2）社会效益指标。2024 年财政批复我局的整体绩效目

标的社会效益指标是用水总量《27.76 亿立方米。完成情况：

根据湛江市县级行政区用水总量和强度双控目标完成情况表，

2024 年全市用水总量 25.39 亿 m³。

（3）生态效益指标。2024 年财政批复我局的整体绩效目

标的生态效益指标主要是水土流失治理任务完成率 100%和对

—１９—

河湖生态的改善作用有效提高。完成情况：2024 年我市新增

水土流失治理面积11.34平方公里,超额完成了省下达我市10

平方公里的治理任务；2024 年，湛江市深入贯彻落实习近平

生态文明思想，严格按照中央决策部署及省委省政府工作要

求，以建设江河安澜、秀水长清、造福人民的幸福河湖为目标，

全力推进河湖治理体系和治理能力现代化。建立健全河湖管护

体制机制，不断夯实河湖管护基础。全市四级河湖长共巡河约

13.51 万次，发现并整改问题 11401 个。常态化规范开展“五

清”“清四乱”专项行动，按时完成水利部下发我市遥感河湖

“四乱”图斑复核 2093 宗，如期整改销号水利部、省河长办

遥感“四乱”问题 303 宗，影响水环境的历史遗留问题得以解

决。组织全市开展集中清理水面漂浮物清理专项行动 2 次，累

计投入清漂资金约 2256.16 万元，实施清漂 2325.48 公里,清

理水域面积 561.13 平方公里，清理漂浮物 91371.17 吨，有效

保障了水环境干净整洁，河湖面貌明显改善。

（4）可持续影响指标。2024 年财政批复我局的整体绩效

目标的可持续影响指标主要是环北部湾水资源配置工程（湛江

段)主体工程使用年限》50 年和河湖生态环境产生积极影响的

年限为长期。完成情况：根据《水利水电工程合理使用年限及

耐久性设计规范》（SL654-2014），环北部湾水资源配置工程

（湛江段)属于大型供水工程，其主体工程合理使用年限应为

100 年；2024 年我局持续推进河湖长制工作，对促进河湖生态

环境改善有积极作用，并且我局将持续深入推进全市长制工

—２０—

作，发挥长效机制，对河湖生态环境改善保持长期的积极影响。

综上述所，2024年我局整体绩效目标效益指标满分20分，

共分四大指标，每个指标得分 5 分，全部指标均达到预期目标。

按照评分规则计算，应得分 20 分。

满意度指标（不纳入指标评分表计算）：环北部湾广东水

资源配置工程是广东省委、省政府为支撑湛江、茂名、阳江、

云浮等四市未来经济社会可持续发展,谋划建设的重大民生工

程。工程建成后，将系统解决粤西地区特别是雷州半岛人民用

水问题，极大提高区域供水能力、显著改善区域水生态环境，

对增强沿海经济带西翼综合承载能力、加快构建“一核一带一

区”区域发展格局具有重要意义。

3.部门预算资金支出率

2024 年本级年初预算安排收入 11083.33 万元，其中一般

公共预算预算财政拨款 7947.32 万元，政府性基金预算财政拨

款 3136.01 万元；全年预算财政安排收入 9520.08 万元，其中

一般公共预算预算财政拨款 5265.17 万元，政府性基金预算财

政拨款 4216.09 万元，年初结转和结余 38.82 万元。

2024 年本级年初预算安排支出 11083.33 万元，其中一般

公共预算支出 7947.32 万元，政府性基金预算支出 3136.01

万元；全年预算支出 9489.62 万元，其中一般公共预算支出

5273.53 万元，政府性基金预算支出 4216.09 万元。本年支出

完成数占全年预算收入数 99.68%。

按照评分规则计算，该项指标满分 5 分，应得分 4.98 分。

—２１—

4.预算编制（新增项目事前绩效评估）

根据《湛江市财政局关于印发<湛江市市级财政绩效评估

指南>的通知》（湛财绩〔2021〕10 号），符合要求的需要做

事前绩效评估的主要是新出台的重大政策和项目，包括但不限

于新增专项资金及其他事业发展性支出一级项目、新增 100

万元及以上部门预算项目支出。2024 年我局申请吴川市川西

水厂引水工程 6303.63 万元，已按要求编制事前绩效评价报告

并通过财政部门批复。

按照评分规则计算，该项指标满分 2 分，应得分 2 分。

5.预算执行

（1）预算编制约束性。2024 年我局没有申请财政进行预

算调剂；年度追加湛江市引调水工程供水原水费差额补贴

2000 万，占年度批复预算的 18.05%。

按照评分规则计算，该项指标满分 4 分，应得分 3.71 分。

（2）财务合规性。我局能按照市财政局批复的部门预算

的要求执行。自觉接受审计、财政、巡察的的监督检查，2024

年审计部门没有对我局开展 2024 年度部门预算审计和专项审

计，未提出我局 2024 年财务工作存在不规范的情况、不存在

资金套取、冒领、挪用等情况。我局出台了相关的财务管理办

法规范了预算资金开支、报销等程序。资金收入全部为财政拔

款收入，资金支出严格按照国家、省、市等相关财务管理规定

规范支出。

按照评分规则计算，该项指标满分 3 分，应得分 3 分。

—２２—

6.信息公开

（1）预决算公开合规性。我局 2024 年度预算和 2023 年

度决算经财政部门批复后，均在规定的时间内进行公开；下属

单位 2024 年度预算和 2023 年度决算均在规定的时间内公开。

所公开的预算报告的排版、标点符号、文字表述、数据准确性

已通过广东省预决算公开报告系统审核，予以公开。

按照评分规则计算，该项指标满分 2 分，应得分 2 分。

（2）绩效信息公开情况。我局 2024 年度整体绩效目标和

项目绩效目标经财政部门批复后随同部门预算在规定的时间

内进行公开。我局 2024 年整体绩效和项目绩效评价材料按要

求于 2025 年 5 月 15 日前在局门户网站进行公开

按照评分规则计算，该项指标满分 1 分，应得分 1 分。

7.绩效管理

（1）绩效管理制度建设。我局按照财政预算绩效管理要

求制定了《湛江市水务局市级预算资金绩效管理办法（试行）》、

《湛江市水务局市级水利专项资金管理办法（试行）》，办法

明确机关各科室、机关与下属单位的绩效职责的分工要求并对

市级预算资金资金管理提出绩效要求的，包含绩效目标管理、

绩效运行监控、绩效评价管理和评价结果应用等方面。

按照评分规则计算，该项指标满分 5 分，应得分 5 分。

（2）绩效管理制度执行。1.我局按照相关文件及财政部

门的工作要求，在规定的时间内申报绩效目标，申报的绩效目

标内容完整规范、清晰明确，能反映项目的主要情况，对项目

—２３—

预期产出和效果进行充分、恰当的描述，所需附件材料齐全；

绩效指标能进行细化和量化，指标值可比较或可评定；绩效目

标与支出内容、政策依据关联密切，与部门职责及其事业发展

规划息息相关，与预算资金规模匹配；绩效指标涵盖与业务相

关的个性化、行业性的主要产出指标和效益指标，指标值设置

合理并通过财政部门批复，上级下达我市的专项转移支付资金

均随资金文件下达绩效目标。2.根据市财政局《关于抄送 2023

年财政资金绩效评价报告的函》（湛财绩函〔2025〕1 号），

我局 2023 年度整体支出绩效得分为 84.4 分，财政整体支出绩

效为“良”。3.根据自评复核意见的整改情况要求，已向财政

部门报送整改情况。

按照评分规则计算，该项指标满分 15 分，应得分 14.8

分。

8.政府采购

（1）采购意向公开合规性。2024 年我局政府采购项目（分

散采购）共 3 个，均按照采购有关规定编写采购意向公开并在

采购活动开始前 30 日进行公开。

按照评分规则计算，该项指标满分 1 分，应得分 1 分。

（2）采购内控制度建设。我局已按照政府采购规定成立

政府采购工作领导，建立政府采购内部控制管理制度并报财政

部门备案。

按照评分规则计算，该项指标满分 1 分，应得分 1 分。

（3）采购活动合规性。2024 年我局没有收到财政部门查

—２４—

证认定的采购投诉处理事项。

按照评分规则计算，该项指标满分 2 分，应得分 2 分。

（4）采购合同签订时效性。一是政府采购合同签订及时

性。2024 年政府采购项目（分散采购）共 3 个，项目均在成

交通知书发出之日起三十日内与中标单位签订合同，合同及时

签订率 100%。按照评分规则计算，该项指标满分 1.5 分，应

得分 1.5 分。二是政府采购云平台电子卖场电子合同签订率。

我局按要求办理了线上电子签章，但由于国产电脑系统不兼

容，暂无法使用电子签章进行合同签订。按照评分规则计算，

该项指标满分 1 分，应得分 0 分。

（5）合同备案时效性。2024 年我局政府采购项目（分散

采购）共 3 个，均未能按照采购有关规定编定在合同签订之日

起 2 个工作日内在“广东省政府采购网”备案公开。

按照评分规则计算，该项指标满分 1 分，应得分 0 分。

（6）采购政策效能。一是面向中小企业预留采购份额情

况。根据年度面向中小企业预留项目执行情况公告，2024 年

我局预留中小企业金额 944.72 万元，实际采购 930.89 万元，

预留金额实现比例 98.54%。按照评分规则计算，该项指标满

分 1 分，应得分 0.99 分。二是脱贫地区农副产品采购情况。

根据《湛江市财政局关于做好全市政府采购脱贫地区农副产品

有关工作的通知》（湛财采〔2024〕45 号），截止 11 月 22

日，我局 2024 年度预留份额 2.8 万元，采购总额 4.68 万元，

完成比例 167.13%。按照评分规则计算，该项指标满分 1 分，

—２５—

应得分 1 分。三是电子卖场合同评价情况。2024 年我局电子

卖场合同共 17 个，其中需评价的服务项目 10 个，已全部按照

要求进行评价。按照评分规则计算，该项指标满分 0.5 分，应

得分 0.5 分。

9.资产管理

（1）资产配置合规性。我局按照要求对办公人员办公室

面积进行核查，初步核查我局无办公人员办公室面积超标情

况；我局的办公设备配置均按照市财政局《关于印发<湛江市

市直行政单位通用办公设备家具配置标准（2019）>的通知》

文件执行，不存在超标配备情况。并按照有关规定进行资产处

置。

按照评分规则计算，该项指标满分 2 分，应得分 2 分。

（2）资产收益上缴的及时性。我局 2024 年资产处置收益

及租金收缴已通过非税系统上缴财政。

按照评分规则计算，该项指标满分 1 分，应得分 1 分。

（3）资产盘点情况。我局按照有关要求于 2024 年 4 月对

办公资产进行清点、登记。

按照评分规则计算，该项指标满分 1 分，应得分 1 分。

（4）数据质量。我局编报的行政事业性国有资产年报数

据完整、准确，资产账与财务账、资产实体相符。

按照评分规则计算，该项指标满分 2 分，应得分 2 分。

（5）资产管理合规性。我局制定了《湛江市水务局财务

管理规定》，对资产管理规定做了明确规定。固定资产账实分

—２６—

开进行管理，在资产的管理上实行专人管理实物，专人管理账

务，并对资产进行登记造册，实际责任到科室到使用人。对于

超过年限或损坏需进行报废的资产，严格按财政要求进行审批

报废程序，并对残值进行评估，收入及时上缴财政。对于无法

使用或损坏的资产进行及时报废，并按财政程序进行报废备

案。

按照评分规则计算，该项指标满分 2 分，应得分 2 分。

（6）固定资产利用率。我局固定资产原值 555725408.16

元，全部为在用资产，固定资产利用率 100%。

按照评分规则计算，该项指标满分 2 分，应得分 2 分。

10.运行成本

（1）经济成本控制情况。根据决算报表 Z01_1（财政拨

款收入支出决算总表），2024 年年初预算安排公用经费 96.43

万元，全年预算安排 128.95 万元，全年决算支出 128.95 万，

全年决算支出占全年预算安排 100%。

按照评分规则计算，该项指标满分 2 分，应得分 2 分。

（2）“三公”经费控制情况。根据决算报表 F03（机构

运行信息表），2024 年初预算安排三公经费 15.62 万元，全

年预算安排 18.23 万元，全年决算支 18.23 万，全年决算支出

占全年预算安排 100%。

按照评分规则计算，该项指标满分 1 分，应得分 1 分。

11.加减分项

根据《广东省水利厅关于印发 2023 年度全省水土保持目

—２７—

标责任考核结果的函》（粤水水保函〔2024〕1337 号），我

市 2023 年度水土保持目标责任考核为优秀等次。

按照评分规则，可加 1 分

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

（四）改进措施

四、其他自评情况